Unidades Municipais de Cadastramento - UMC, em especial nas atividades de capacitação dos 
agentes operadores do SNCR nos municípios e na formação de novas parcerias, apesar de ano 
eleitoral. 

Com relação aos restos a pagar (RAP) pagos no exercício de 2012, estes foram da ordem de 
R$ 198.499,00 (cento e noventa e oito mil quatrocentos noventa e nove reais).  

Por fim, registramos a existência de restos a pagar não processados na ordem de R$ 
508.704,00 (quinhentos e oito mil setecentos e quatro reais). 

Quadro A.4.2.1.b – Objetivos de programa temático – Objetivo 0419 

Identificação do Objetivo 
Código   0419 

Descrição 

Identificar, discriminar e arrecadar as terras devolutas, destinar as terras públicas e executar a 
regularização fundiária nas terras federais e nas estaduais, em parceria com os respectivos

[...]

Além das obras anteriormente citadas o INCRA, em uma nova estratégia de 

gestão, firmou parceria com o Ministério da Integração Nacional (MI), através de Termo de 
Cooperação que tem por objeto a recuperação e/ou ampliação, até o ano de 2014, de sistemas de 
abastecimento de água em 575 (quinhentos e setenta e cinco) Projetos de Assentamento, com vista à 
diminuição das consequências decorrentes da seca em municípios que se encontram em situação de 
emergência, principalmente nos Estados do Nordeste e no norte do Estado de Minas Gerais, visando 
beneficiar 31.696 famílias.